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I Nya Kaschgar anlade Svenska Missionsförbundet 
åren 1909- 1910 en mindre station för verksamhet 
huvudsakligen bland kineserna. Det är några drag 
frän denna verksamhet, som jag här ämnar försöka 
återgiva efter ovanstående lilla orientering.

Först då ett ord om de arbetskrafter, som f. n. 
stå till missionens förfogande på stationen. De ut­
göras av undertecknad, ensam och allena missionär, 
samt min kinesiske medhjälpare, skolläraren Ü. Denne 
sistnämnde förtjänar ett särskilt omnämnande. Han 
döptes på vår station i Gamla Kaschgar i augusti 1904 
och har sedan dess troget tjänat missionen som lärare 
i våra skolor, först i gamla staden och sedan förra 
året här. Som lön för 8—12 timmars skolarbete sex 
dagar i veckan, elva månader om året, hade han första 
tiden omkr. 18 kronor i månaden. Denna lön har så 
småningom höjts, mest på grund av de under sista 
åren oerhört stegrade levnadsomkostnaderna i Kasch­
gar, så att han nu har omkr. 35 kronor i månaden. 
Som en jämförelse bör nämnas, att lärarne i statens 
skolor här i Kaschgar ha löner varierande mellan 100 

.—150 kronor i manaden. Och ändå ville jag ej, vad 
dugligheten som lärare beträffar, utbyta honom mot 
någon av dem. För några år sedan lockades han av 
en hög lön att taga anställning vid kinesiska tullen, 
men han tröttnade snart på livet och omgivningen där 
ocli kom gladeligen tillbaka till oss och sin lilla lön. 
Förutom skolarbetet tjänar han söndagligen som evan­
gelist ocli är för övrigt vår högra hand i våra mellan- 
havanden med de kinesiska myndigheterna. Nu är 
Ü-pao-ting ett gott stycke inne på 50-talet, men vi 
hoppas ännu länge få taga hans plikttrohet i anspråk



un

Skolläraren Ë-pao-ting med hustru och en skolgosse.
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i missionsarbetet. Å bifogade bild, där han sitter 
jämte sin hustru och en skolgosse, synes hans nuva­
rande klädedräkt, där det »nya Kina» representeras av 
en svensk sportmössa. Hårpiskan, som ännu sitter 
kvar, bär han försiktigtvis upplindad i mössan.

Den oss omgivande människovärlden företer den 
mest brokiga sammansättning: kineser av gamla stam­
men med hårpiska och vanlig kinesdräkt, det »nya 
Kina» i för det mesta halveuropeiska kläder, tonganer 
(muhammedanska kineser), mandschuer och mongoler 
(bland de nykomna soldaterna) samt landets egna söner. 
Ingen kunde för två år sedan drömma om den för­
ändring, som försiggått i folkliv och tänkesätt på denna 
korta tid. Gator ocli vägar vimla av halv- eller hel- 
europeiskt klädda kineser, civila som militärer, avguda- 
templen stå tomma och oanvända, såvida ej någon 

'teaterföreställning drar dit folk, samtalen röja förakt 
för allt gammalt kinesiskt och en önskan att så fort 
som möjligt uppnå idealet från väster — kineserna av 
gamla stammen utgöra dock ett undantag härifrån. Med 
avseende på religionen kunna dessa människor indelas 
i tre huvudgrupper: avgudadyrkare, numera dock endast 
i smyg (kineserna av gamla stainmen), fritänkare (repub­
likanerna) och muhammedaner.

Det ligger nära till hands att hoppas på en bättre 
jordmån för evangelium, där de gamla kinesiska för- 
domarne försvunnit ocli avgudakulten trängts tillbaka. 
Ett sådant hopp finner ingen näring i vår omgivning 
här. Det unga Kina har vaknat upp över falskheten 
och tomheten i de gamla kinesiska religionerna. För­
bittrade över tusenårigt bedrägeri på detta område låta 
de domssvärdet skära lika över alla religioner. När
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den kinesiska mytologiens rikhaltiga andevärld skuffas 
ät sidan, får allt annat, som enligt deras tanke stär 
pä samma nivå, dela dess öde. Det nya Kina förne­
kar tron på en andevärld; människan dör som ett djur. 
Religionen har värde endast som ett medel att skrämma 
människor med dålig uppfostran till lydnad. Så långt 
ha vi kommit i »civilisation» mitt inne i Asien. Den

Shola och lärare i Klya Kascßgar.

-G $•

franska republikens begravningssång över det sanna 
människovärdet, sjungen för ett och ett kvarts sekel 
tillbaka, anslås nu i skärande ackord av de franska 
frihetsmännens kinesiska efterföljare.

I denna miljö ha vi att försöka få in begrepp om 
och ingjuta tro på den levandegörande religionen. På 
söndagsförmiddagarna inbjuda vi dem till predikan. 
Ibland hörsamma många inbjudningen, ibland få, ibland 
ingen. Det är kanske teater eller något annat, som
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är mera lockande än talet om rättfärdighet, frälsning 
och dom. De talrika spelborden med sina tärningar 
eller kortlappar utöva en hemsk dragningskraft, opium- 
hålorna äro mer frekventerade än någonsin, och osed- 
lighetsnästena ha ett gott år med rika skördar.

I vårt kapell se vi ofta en brokig samling. På de 
främsta bänkarna ett tjog pigga gossar i åldern 7 18

missionärernas boningshus i Kya Kascßgar.

år med sångböcker och evangelier i händerna. Det 
är vår skola. Sedan se vi här och där i spridd ord­
ning soldater i den nya halvryska uniformen, soldater 
i gamla uniformer med en svart duk på huvudet, civila 
i mer eller mindre kinesiska dräkter, en och annan 
officer, kvinnor av den fräcka typen såväl som ärbara 
mödrar med sina små barn. Någon muhammedan 
tittar in ett tag, men drar sig tillbaka, då han hör, att 
det predikas på kinesiska. Alla förhålla sig stilla under
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gudstjänsten, och flera mottaga av våra traktater efter 
dess slut.

Dessa tillfällen att fä förkunna evangelium äro 
dock ej de enda, ej heller enligt min tanke de mest 
fruktbärande. Jag har här på stationen en ström av 
besökande, ofta till sent pä kvällarne. Officerare av 
lägre och högre grad såväl som civila av äldre och

Cyper frän umgängeskretsen: 1. tullofficer; 2. överste; 3. skrivare; 4. civil mandarin

nyare typ taga sig gärna en tur till missionsstationen 
för att prata om allt mellan himmel och jord. Många 
livliga dispyter uppstå, och man får rika tillfällen att 
försvara sin tro på den levande Frälsaren. Det gäller 
numera ej att bevisa avgudarnas maktlöshet eller det 
tomma i buddism och konfucianism; nu gäller det i 
främsta hand att försvara tron på själens odödlighet. 
Häromdagen fick jag göra detta inför själve general



MISSIONSSTATIONEN 1 NYA KASCHGAR 143

Yang, väl för närvarande den mäktigaste mannen i 
provinsen. Hans lille ettårige son sjuknade liastigt i 
häftiga krampanfall. En kapten kom till mig och bad 
mig iTiedsända ett brev till Mia Mobeck i G. Kaschgar. 
Det var pä eftermiddagen, och först vid tiotiden pä 
kvällen kom hon hit, och jag medföljde som tolk. Dä 
vi kommo till »yamen», var den lille redan död i tand- 
slag. Generalen och hans fru voro över sig givna av 
sorg och bådo oss komma igen om några dagar, dä 
syster M. skulle undersöka hans fru, som ej heller 
var frisk. Dä vi kommo, bjödos vi pä middag, och 
under tiden var jag i ett par timmars tid inbegripen i 
det livligaste samtal med generalen. Vi hade ej sam­
talat länge, förrän han själv inledde frågan om själens 
odödlighet. Sedan vi länge och väl diskuterat saken 
från skilda synpunkter, yttrade han: »Ja, jag för min 
del älskar tro, att människan är litet förmer än ett 
djur och kan ha hopp om en tillvaro efter detta livet 
och möjlighet till något bättre än detta livet har att 
bjuda på.» — General Yang är född i provinsen Hupeh, 
uppfostrad i Japan ocli delvis under tyska officerares 
ledning. Han är ansedd som en av republikens ivri­
gaste och skickligaste förkämpar. Men då man vet, 
under vilken ledning han fostrats, förvånas man ej över, 
att tvivlen fått makt över hans tankeliv. O, du arma 
kinesiska folk! Du kastas från avguderiet direkt i 
ariTiarna på rationalismen, och evangelium står till synes 
maktlöst. Men — striden är ej ännu slutkämpad.

Den ljusaste sidan av vår verksamhet här är skol­
arbetet. Tjugu pigga kinesgossar mottaga daglig un­
dervisning. De större få av mig undervisning i bibeln, 
geografi, räkning, naturlära och engelska. Dessutom
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På besök fos en civil ämbetsman.
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gymnastik med hela skaran. De tillhöra alla den 
gamla stammens kineser och bära hårpiska och kines- 
kläder. Jag har talat med generalen om denna sak, 
och han lovade att ej hasta i frågan om klippning av 
hårpiskorna i detta fall. Det ligger litet diplomati från 
vår sida häri, ty om barnen skickades till statens sko­
lor, måste den kära hårpiskan bort första dagen.

Grupp av mötesbesößare.

I$

Skriftspridning är en annan gren av vår verksam­
het, men tyvärr måste den ligga bedrövligt nere. Dels 
är jag själv alltför överlupen med arbete, dels har det 
varit mig omöjligt hittills att anställa en bokspridare. 
Det är bara tillfälligtvis jag lyckats få ut något av den 
goda säden i form av traktater och evangelier.

Utsikterna för verksamheten i Nya Kaschgar i 
den närmaste framtiden kunna summeras upp i orden: 
arbete, hårt arbete och även till synes fruktlöst arbete 

10
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Kapten Ci viô artilleriet.

i kampen mot otrons 
alla spökskepnader. 
Men låtom oss hälla 
ut! Även om jag hade 
tio liv, skulle jag med 
glädje offra dem alla 
i denna kamp. Om 
någon plats på jorden 
behöver evangelii ljus­
bärare, så behöverCen- 
tralasien dem.

Bilderna, varmed 
denna uppsats illustre­
ras, giva en liten fö­
reställning om statio­
nens utseende, skola 
och mötesbesökare 
samt huru kineserna 
taga sig ut i sina nu­
varande dräkter.

Har du sett, hur morgonrodna’n 
färgar österns sky i gull?
Har du sett, hur morgonstjärnan 
strålar klar, förhoppningsfull? 
Denna syn jag sett i Östern, 
och mitt hjärta värmts därvid; 
jag har drömt om ljusets seger 
efter tusenårig strid.
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Öknens torra, heta sand 
likt oas vid flodens strand 
blomstra skall och skördar bära 
i det fagra Österland, 
när rättfärdighet går opp, 
liksom solen i sitt lopp, 
välsignande, värmande alla, 
spridande glädje och frid och hopp.

För mig dit att vid bivacken 
vaka än en liten tid! 
För mig dit att kämpa, lida 
i det helga ljusets strid! 
Och när sist min grav skall bäddas, 
O, att detta ord dä ljöd: 
»Han i striden kämpat troget; 
nu han dött en hjältes död.»

Led, o Gud, med mildrik hand 
allt ditt folk i alla land, 
att den stora dag må bräcka, 
sprida ljus vid österrand!
Ännu tempelklockors ljud 
ropa till all världens Gud 
om ljus över folken, soin vandra 
främmande än för hans kärleksbud.



Jag ser i tron.
Jag ser i fron ben underbara källa. 
Som flödade så rif från forsets stam. 
Jag ser, hur mäktigt hennes flöden välla, 
Altt rena ifrån synd och skuld och sfam. 
Jag ser i tron, hur även jag har funnit 
217in frälsning i bet blob, som for mig runnit.

Jag ser i tron, hur Jesus för mig blivit 
En präst i himlens höga helgedom, 
hur han mitt namn uti sin bröstsköld skrivit 
Och så mig tagit till sin egenbom. 
Jag ser i tron, hur kärleksfullt han blickar 
Emot mig ned och nåb och hjälp mig skickar.

Jag ser i tron ett land med viba gränser, 
Ett salighetens underfulla land. 
Jag ser, hur livets vatten härligt glänser, 
hur livsträd prunka invib flobens strand. 
Jag ser i tron, hur sälla väsen vanbra
3 salig fröjd och endräkt med varandra.



JAG SER I TRON 149

Jag ser i tron en stad med portar klara. 
En stad med gator utav ädelt guld.
Jag ser en strålande, en lycklig skara. 
Som vunnit frälsning frän all synå och skuld. 
Jag ser i tron, hur jag en dag skall hamna 
3 denna stad, och all dess sällhet famna.

(l). w. 6—t.



Av vad anledning ar Sli frikyrklig?

:......... jör vår jultidning Vinterny hade vi till ett antal 
imera bemärkta män inom vårt land ställt ovan- 
stående fråga och utbett oss svar. Vi erhöllo 

coocs även välvilligt svar från alla dessa personer. 
De flesta svaren äro återgivna i tidningen, men vi ha 
ansett lämpligt att även låta läsarne av Ansgarius få 
del av några av de mest utförliga svaren. Det är av 
verkligt intresse att se motiven för den frikyrkliga 
ståndpunkt, som dessa framstående män intagit.

* *

F. d. provinsialläkaren, dr Arvid Moberger i Högsby, svarar 
på vår fråga följande:

kyrko- och skolråd

Endast den mest kraftiga impuls 
kunde göra mig frikyrklig, enär 
jag är född och uppfostrad i en 
prästfamilj och redan från barn­
domen fått statskyrkliga idéer in­
präglade i mig.

Efter min omvändelse i Stock­
holm år 1856 kom jag år 1862 så­
som provinsialläkare till Högsby, 
och då var jag utpräglat statskyrk- 
lig. Snart blev jag invald i både 
ävensom ortombud för Ev. Foster­

landsstiftelsen. Under de följande 15 åren kunde en-
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dast tjänsteåligganden hindra mig från att deltaga i 
kyrkans gudstjänster och nattvardsgång.

Huru var det då möjligt att rubba mig från denna 
fasta ställning? Jo, det gjorde kyrkans myndigheter 
själva genom sitt visade förakt för Herrens ord och bud.

Vid läsningen av Nya Testamentet fann jag Högsby 
“församling“ sakna den nytestamentliga prägeln, men 
jag tvivlade till en början icke därpå, att den ändock 
var Kristi evangeliskt lutherska kyrka ehuru i ett för- 
nedringstillstånd. När jag fann människorna allmänt 
leva i svordom, dryckenskap, otukt, hat och kiv med 
flera synder, då blev det klart för mig, att här behövdes 
en ny reformation, och att allt komme att förändras, 
om det blott infördes kyrkotukt.

Jag föreslog då kyrkorådet att till en början av­
stänga alla svärjare från nattvarden, tills de bättrade sig. 
Men då rönte jag avgjort motstånd av kyrkoherden 
och kyrkorådsledamöterna.

Därefter begärde jag offentligt vid kyrkovisitationen 
i juli 1877, att Herrens nattvard måtte firas i överens­
stämmelse med apostolisk, kristlig sed och svenska 
kyrkolagens föreskrift. Ehuru biskopen gav mig rätt 
och påbjöd rättelse, satte pastor sig sedermera där­
emot, och allt förblev vid den gamla lagstridiga ord­
ningen, men jag fick uppbära mycken förtret och ovilja 
för mitt yrkande, att kyrkan skulle ställa sig Guds ord 
och kyrkolagens föreskrifter till efterrättelse. Härigenom 
fördes jag till att djupare begrunda de kyrkliga förhål­
landena och kom så till den övertygelsen, att stats­
kyrkan var en värdslig institution, som tillkommit genom 
statsbeslut och kunde på samma sätt avskaffas, samt att 
den nog varit till åtskillig nytta men ock alltjämt till
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oerhörd skada, i det den befrämjade en falsk och död 
formkristendom, när den behandlade oomvända världs- 
människor såsom kristna, och därigenom förhindrade 
det andliga livet i gemenskap med Ond samt ledde den 
stora mängden till förtappelse och död.

Jag hade således kommit till insikt om, att stats­
kyrkan, som icke lyder Guds ord och bud, icke kan 
vara Kristi kyrka utan en vrångbild av henne, ja, intet 
annat än “den närvarande onda världen“, och som jag 
är viss därom, att Kristi församling och kropp, för vil­
ken han själv är huvudet med de trogna såsom lem­
mar, endast kan existera på apostolisk frikyrklig grund, 
så är jag av denna anledning frikyrklig.

Riksdagsmannen, förrådsförvaltaren Axel Modig från Eskil­
stuna, svarar följande:

Vårt Nya Testamente vet icke av 
någon statskyrka. Det vet endast 
av sammanslutningar eller försam­
lingar av på Kristus troende. Och 
för att uppehålla och förkovra mitt 
andliga liv och de religiösa intres­
sen, som besjäla mig, har jag behov 
av att tillhöra en sådan kristen 
församling. Statskyrkan varken är 
eller rättvisligen kan göra anspråk 
på att vara annat än en religiös

statsinstitution, i vilken ej blott medlemmarne utan 
även ledarne (prästerna) kunna vara uppenbart ogud-
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aktiga, Kristus-fientliga, för allt verkligt religiöst liv 
totalt främmande, och detta är för mig i högsta grad 
anstötligt.

I en kristen församling finnas givetvis fel och 
svagheter, men sä långt det är möjligt, söker man tillse, 
att endast sant gudfruktiga män bekläda ledareplatserna, 
och man skiljer även sådana medlemmar ifrån sig, vilka 
uppenbart leva i synd. Där söker man också lämna den 
kristliga uppbyggelse och vård, den hjälp och det stöd, 
som varje troende så väl behöver i livets många strider.

Dessa församlingar benämnas friförsamlingar och 
ofta frikyrkor i motsats till, statskyrkan.

Därför är jag frikyrklig.
Eskilstuna den 1 april 1913.

Bankdirektören och stadsfullmäktige i Stockholm G. Stock- 
man svarar:

Genom omständigheternas makt 
blev jag frikyrklig. Jag hade en 
långvarig inre strid,innan jag kunde 
med full övertygelse ansluta mig 
till en frikyrkoförsamling. Detta 
berodde därpå, att jag hade den 
uppfattningen, att ingen annan än 
en statskyrkopräst borde ellerkunde 
förvalta sakramenten. Mig föreföll 
det vara ett profanerande av den 
heliga nattvarden, om en lekman
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var officierande. Jag var nämligen uppfostrad under 
inflytande av schartaunismen. Men som det var min 
högsta glädje att umgås med troende, och några sådana 
ej funnos eller åtminstone voro ganska sällsynta inom 
statskyrkan på den tiden, blev mitt umgänge uteslu­
tande bland frikyrkliga. Om de voro metodister, bap­
tister eller tillhörande Missionsförbundet, var för mig 
av ingen betydelse. Jag tyckte lika mycket om dem 
alla. Slutligen inträffade en händelse, som blev för 
mig avgörande. 1 Göteborg kom jag att umgås i en 
troende engelsk familj, tillhörande baptisterna. Efter 
att hava bevistat deras gudstjänster omkring ett halvt 
år begärde jag att få deltaga i nattvarden hos dem. 
Jag fick då till svar, att jag först måste låta döpa mig. 
Häröver blev jag mycket förvånad, alldenstund de 
erkände mig som troende på Gud. Att låta döpa om 
mig kunde icke komma i fråga. Jag var ju döpt förut. 
På grund av denna vägran från baptisterna gick jag 
sedan till Betlehemskyrkan, men gick ej in i försam­
lingen. Först år 1885 gick jag in i Luth. Missions­
föreningen i Stockholm och blev intagen i gamla 
Walhalla. Denna högtidsstund glömmer jag aldrig.

Stockholm den 22 mars 1913.



Greenwich’s sjukhus för sjömän.
av c. 3. Engvall.

N...• arje land och folk liar sina vissa egendomlig- 
: \ /heter, sina goda och dåliga egenskaper, som
Vutmärka dem. Ett för det engelska folket be- 

Exxxes tecknande drag är dess stora frikostighet till 
filantropiska och kristliga företag. Många för allmän­
heten nyttiga och nödvändiga institutioner, som i andra 
länder underhållas av stat eller kommun, uppehållas i 
England på frivillighetens väg. Så är t. ex. förhållan­
det med sjukhusen i London såväl som annorstädes, 
och de äro ej fördenskull små och obetydliga. Nej, 
de äro storslagna inrättningar, som mycket väl tåla 
en jämförelse med dylika institutioner i andra länder. 
Något särskilt utmärkande för dem är, att de stå 
fritt öppna för alla sjuka, som äro medellösa. Att 
försöka beskriva alla de dussintals storartade sjukhus, 
som finnas i London, är ej syftet med denna artikel 
och skulle väl ej heller intressera missionsvännerna i 
Sverige. Men det är ett av dessa, nämligen Green­
wich’s sjukhus för sjömän, som bör vara av särskilt
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intresse, enär de svenska sjömansmissionärerna i Lon­
don utöva mycken verksamhet pä detta sjukhus.

Likt sä mänga andra välsignelserika företag har 
detta sjukhus haft en ringa begynnelse, men senaps­
kornet har växt till ett stort träd, på vars grenar him­
melens fåglar finna skydd och vila.

Vintern 1817 och 1818 rådde stor nöd bland sjö-

Sjußbusskeppet Dreadnought.

männen i London. En allmän insamling gjordes för 
att bistå dem, och en komité tillsattes för att hand­
hava inkomna medel. Denna komité utlyste ett all­
mänt möte den 8 mars 1821 för att rådgöra om, huru 
de medel, som då funnos kvar, skulle användas. Vid 
detta möte beslöts, att ett sjukhus för sjömän skulle 
upprättas. Det skulle skötas av en särskild komité 
och underhållas av frivilliga bidrag. En gammal kanon-
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båt, »Grampus», ställdes till komiténs förfogande 
och inreddes till sjukhus. Denna blev emellertid snart 
för liten och fick genom regeringens välvilja 1830 ut­
bytas mot en större, Dreadnought, under vilket namn 
sjukhuset går ännu i dag. Detta fartyg, som med 
tiden blev ohälsosamt, blev i sin tur utbytt 1857 mot 
ett större och lämpligare »Caledonia», vilket namn 
ändrades till »Dreadnought».

Att hava ett sjukhus på ett fartyg, ankrat i floden, 
visade sig i längden vara i många avseenden mycket 
olämpligt. Det var svårt att få ljus, ventilation och 
nödig stillhet Bullret från skeppsbyggerier, som un­
der tiden uppstått i närheten, såväl som från fartyg, 
som lossade och lastade i floden m. m., störde ofta 
de sjuka. Det var ej heller så lätt att föra de sjuka 
till båten i floden. Dessa jämte andra skäl gjorde 
det nödvändigt att söka få ett sjukhus på land. Som 
parlamentet redan 1832 givit rättighet därtill, beslöts 
enhälligt 1865 eller 1866 att åtgärder skulle vidtagas 
för att upprätta ett sjukhus i land.

Efter 4 års sökande efter lämplig plats lyckades 
det styrelsen att från amiralitetet få i utbyte för skep­
pet på en tid av 99 år mot en nominell årlig avgift 
hyra en del av det stora sjukhuset, som för flottans 
räkning fanns i Greenwich.

Förflyttningen av patienterna ägde rum den 13 
april 1870 under mycket gynnsamma omständigheter. 
Skillnaden mellan det nya och det gamla var mycket 
stor. På fartyget fanns det 3 avdelningar eller rum 
med mellan 60 och 70 sängar i vardera. 1 det nya 
finnes det över 80 avdelningar eller rum med blott 3 
sängar i de flesta eller tillsammans omkring 300 säng-
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platser. Det är inrett efter alla nutidens fordringar. 
Sjukhuset ligger i en liten park, där de sjuka, som 
det orka, kunna vistas ute. Det har således mänga för­
delar framför det förra.

Under årens lopp hava flera nya avdelningar kom­
mit till. 1890 öppnades en avdelning vid Royal Vic­
toria and Albert Docks, som ligger längre ned efter

Greenwich’s sjußbus för sjömän.

floden. Det är särskilt avsett för febersjuka och har 
rum för 50 patienter. I samband med detta öppnades 
1899, med understöd av regeringen, en skola för stu­
derande av tropiska sjukdomar. D:r Palmær, som nu 
arbetar i vår mission i Kongo, gick igenom en kurs i 
denna skola, innan han reste ut. Vidare har ett apotek 
öppnats i East India Docks Road på norra sidan av
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floden (sjukhuset ligger pä södra) samt ett vid Grave­
send, längre ned utmed Themsen.

Såsom redan blivit antytt, är detta sjukhus fritt 
och avsett för alla sjömän. Vilken sjöman som helst, 
som kommer dit sjuk, blir intagen. Han behöver inga 
rekommendationsbrev. Den enda rekommendation, som 
behöves och som gäller, är, att han är sjuk. Vilken 
nation han tillhör eller vilken religion han har, är av 
ingen betydelse. Andra sjukhus hava ofta en hel del 
regler och bestämmelser rörande villkoren för att fä 
komma in och huru länge de sjuka få stanna m. m. 
På Greenwich få sjömännen stanna, tills de återvun­
nit hälsa och krafter, sä att de kunna taga plats. Ocli 
om de äro utblottade, söker man bistå dem med det 
nödvändigaste. Som de flesta ej hava sina hem i 
London och ej heller några personliga vänner, kunna 
vi lätt förstå, av vilken stor betydelse denna barm- 
härtighetsanstalt är.

Att ett sjukhus sådant som detta ej behöver stå 
tomt, kunna vi lätt förstå. Hit komma sjuka sjömän 
ej blott från de fartyg, som gå till London, utan även 
från andra delar av England, ja, till ocli med från kon­
tinenten. Jag har träffat sjömän, som blivit sända dit 
från Antverpen, Rotterdam och andra platser. Här har 
det varit sjömän ej blott från alla Europas nationer, 
utan också från Syd- och Nordamerika, från olika de­
lar av Afrika, från Japan, Kina, Indien, Australien, Nya 
Zeeland, Söderhavsöarna och Västindiska öarna. De 
flesta ha naturligtvis varit engelsmän, skottar och ir­
ländare. Sedan sjukhusets öppnande ha där varit 
intagna 8,753 norrmän, 7,000 svenskar och 4,200 ame­
rikanare. Några år har det varit flera svenskar



160 ANSGARIUS

än norrmän. Man kan där dagligen träffa mellan 20 
och 30 skandinaviska sjömän. Här är således ett stort 
och viktigt missionsfält.

Sjömännen äro mycket tillgängliga, dä de ligga 
sjuka, borta från hem och vänner i ett främmande land, 
vars språk de ej alltid förstå. Tiden blir då lång, och de 
mottaga ej blott med glädje besök utan lyssna också

Patienter i Greenwich’s sjuftbus.

mången gång gärna till ett ord om Honom, som kom­
mit för att uppsöka och frälsa det, som var för­
tappat.

De olika ländernas sjömansmissionärer bruka också 
regelbundet besöka sjukhuset, och dess myndigheter 
göra allt för att underlätta besöken och bereda till­
fälle att få träffa de sjuka. Men även andra vänner, 
som älska och intressera sig för sjömännen, bruka



GREENWICH’S SJUKHUS FOR SJÖMÄN 161

besöka dem. Så brukade under de nära 15 år, som 
jag verkade i London, några unga män och kvinnor från 
vår mission där om söndagarna besöka de sjuka sjömän­
nen på Greenwich’s sjukhus. De rönte därunder mycken 
glädje och uppmuntran, och det gladde sjömännen 
mycket att se, att det fanns andra landsmän än mis­
sionärerna, som intresserade sig för dem och ville be-

Liggballen i Greenwicß's sjuftbus.

söka dem. Flera gånger, då våra skandinaviska sjö- 
manspastorer voro uppe och talade till våra unga män 
och kvinnor, nämnde de om, huru de ofta vid sina be­
sök på sjukhuset fingo höra sjömännen med glädje 
tala om, att de haft besök av de unga från Skandina­
viska West-End-Missionen, vadan de uppmanade dem 
att ej tröttna. Det är också ett arbete, som behagar 
Gud. »Jag var sjuk, och I besökten mig.... ty allt det 
I haven gjort en av dessa minsta mina bröder, haven I

11
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gjort mig», är Jesu ord pà den sista dagen till dem, 
som stå på den högra sidan. Härliga ord. Lyckliga 
alla de, som få höra dem!

Som jag förut nämnt, är detta sjukhus ej en kom­
munal- eller statsinrättning utan ett frivilligt företag, 
uppehållet av frivilliga bidrag. Flera länders regeringar 
lämna visserligen tillfälliga eller årliga bidrag, men de 
förslå ej långt. Dessa bidrag uppgingo t. ex. ett år 
endast till 26,345 kr., under det utgifterna stego till 
385,910 kr. Detta är ju en stor summa. Men liksom 
hittills de nödiga medlen genom Herrens välsignelse 
influtit, så skall det nog också ske i fortsättningen.



Slykterbetssång.

Broder, systrar, upp att strida 
Käckt för sanning, rätt och dygd 
Och att nykterheten sprida 
Over både stad och bygd! 

»
Dryckenskapen framåt stiger, 
Trampar ned vår fosterjord. 
Vild och lysten som en tiger, 
Dricker han de våras blod.

I de gyllne slottsgemaken, 
Uti fattigmannens bo, 
Overallt den avgrundsdraken 
Huggit in sin svarta klo.

Overallt han själar dårar, 
Vållar söndring, hat och hot. 
Brott och fängelse och tårar 
Åro märken av hans fot.

Ynglingen i livets knoppning 
Stupar, trä/fad av hans glav. - 
Ack, hur mången stor förhoppning 
Gick med honom grymt i kvav!
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Mången ren och klarögd tärna, 
Strålande av lust och fröjd, 
Faller som en slocknad stjärna, 
Ligger uti stoftet höjd.

Mannen i sin fulla stgrka 
Kraftfull såsom eken står. 
Men han börjar Bachus dyrka, 
Och han ligger snart på bår.

Mången god och ömsint moder, 
Barnens ankar, makens stöd, 
Slukas utav rusets floder; — 
Mörkt blir hemmet, fullt av nöd.

Vem kan räkna offren alla, 
Som ha snärjts av vinets gud? 
Strömmar utav tårar svalla, 
Luften fylls med klagoljud.

Men oaktat jämmerskrien
Än tyrannen härska får.
Än han svänger mördarlien; — 
Hugg på hugg och sår på sår!

Skall han längre så få härja? 
Nej, stån upp liksom en man 
Att för undergång oss värja! 
Vem år den, som tveka kan?

Fram att Bachi huvud krossa, 
Bycka spiran ur hans hand 
Och varenda fånge lossa, 
Som är fängslad i hans band
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Män och kvinnor, unga, gamla, 
Skynden, kommen, fylken er! 
All uår kraft ui vilja samla, 
Högt vi lyfta vårt banér.

Hård är kampen, men de blinka, 
Löftets klara stjärnebloss.
Segerns sköna palmer vinka, 
Fast i fjärran än, åt oss.

Låtom alla vapnen spela! 
Fruktom ej för nederlag!
Inom kort — det kan ej fela 
Bräcker segerns stora dag.

Snart en härlig syn vi skåda: 
Brustna dryckenskapens band, 
Nykterhet och välstånd råda 
Överallt i Svea land.

Men till dess, I tappra härar, 
Lystra vi till trummans ljud.
Intet, intet oss förfärar: 
Vi ha satt vår lit till Gud.

Gustaf Tjellstrôm.



Vad man i forna dagar kunde få 
utstå för sin tro.

Cn religiös kulturbild.

Från skilda källor av Deßr Joßnson.

-Wär våra dagars människor samlas till andakt 
i och bön, antingen det nu sker inom kyrkans 
X N i murar eller inom bönehusens väggar, tänker 
xx man sällan på, vad forna tiders banbrytare på 
det frireligiösa området fingo utstå. Märktes det, att 
dessa hade en aldrig så ringa avvikande mening från 
den »rätta och sanna tron», blevo de ofta utsatta för 
en förföljelse, som understundom kunde bli av det 
mest fasaväckande slag. Väl kan det vara sant, att 
under gångna tider kunde svärmeriet ha lättare för att 
vinna mark och fantasien få ett bättre spelrum än i 
våra dagar, men å andra sidan får man också komma 
ihåg, att till detta område hänförde man allt, som icke 
stod i fullkomlig överensstämmelse med den tidens 
kyrkliga tänkesätt och religiositet. Man får därför 
vara ytterst försiktig i detta avseende, då man gör an-
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taganden och slutsatser, emedan man annars lätt kan 
räka ut för misstolkningar. Vi skola här nedan redo­
göra något för en religionsprocess från slutet av 1600- 
talet, sådan denna skildras dels i åtskilliga tryckta äldre 
källskrifter, dels ock i de otryckta sådana, som före­
finnas i riksarkivet.

Under början av 1680-talet anmäldes för domka­
pitlet i Åbo, att en lärare vid Uleåborgs skola, som 
tillika var prästvigd och under någon tid innehaft präster­
ligt förordnande, uppträdde på ett sådant opassande 
sätt, att han därigenom åstadkom allmän förargelse. 
Hans namn var Lars Ulstadius, en son till kyrkoher­
den i Ijo i Österbotten, Anders Ulstadius. Som bevis 
på vilka dårskaper, som besjälade honom, anförde man, 
att då han kommit underfund med, vilken stor syn­
dare han under forna dagar varit, hade han burit ut 
på gården hela sin efter fadern ärvda boksamling och 
där antänt densamma. För vilken, som velat höra på, 
hade han vidare beklagat sig över, vilken stor syndare 
han var. Vid flerfaldiga tillfällen hade han sänt bud 
efter stadens dåvarande kyrkoherde, Frosterus, att denne 
måtte komma till honom för att söka stilla hans oro, 
men denne, som ansåg honom sakna sina sinnens 
fulla bruk, avhöll sig därifrån. En natt hade då Ul­
stadius kommit till prästgården, begärande att bli in­
släppt för erhållande av lisa att stilla sitt oroliga sam­
vete, men kyrkoherden hade icke öppnat, ej heller 
med honom samtalat, varefter Ulstadius fallit på sina 
knän utanför prästgårdens fönster ocli där under höga 
rop bönfallit till Gud. Av detta synes han sedan ha 
blivit styrkt ocli vederkvickt, emedan han under den 
närmast därpå kommande tiden fullgjort sina plikter
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i skolan. Så hade han åter börjat bedja och predika, 
varvid han särskilt framhållit, huru prästerna sovo över 
sina synder. Till en hel del av sina forna vänner 
skrev han brev, i vilka han framhöll, på vilken orätt 
väg de voro stadda. Dessa brev åtföljde också den 
gjorda anmälningen.

Då Ulstadius fick vetskap om denna, beslöt han 
att själv vandra ned till Åbo och stå till svars för de 
anklagelser, man gjort emot honom. Där begärde 
han också att bli skild från såväl skolmästarebefatt­
ningen som prästämbetet, emedan han icke under 
förhanden varande omständigheter ansåg sig kunna 
tjäna Gud genom innehavande av dessa. Men icke 
nog härmed. Han begärde ävenledes av konsistorium 
att få utstå uppenbar kyrkoplikt med anledning av de 
ungdomssynder, som han under sin studietid i Åbo 
och Uppsala hade begått. Biskop Johannes Gezelius 
var icke för tillfället hemma, utan domprosten Ewald 
Svenonius hade att behandla denna kinkiga sak.

Det berättas, att han dröjde därmed i två år, 
men då undergick Ulstadius, som ingenting ville ha 
fördolt för sin Herre och Frälsare, sitt straff i Åbo 
domkyrka.

Han uppehöll sig nämligen i Åbo eller dess om­
nejd och levde här i enlighet med sin övertygelse 
i en enkelhet och torftighet, som gränsade till det 
otroliga. Dessutom lät han hår och skägg växa. Re­
gelbundet besökte han Herrens hus, där han förhöll 
sig stilla och lugn, noga uppfångande, vad prästen 
hade att säga. Det oaktat visste man nogsamt, att 
den prästman, som han icke kunde anse vara omvänd 
till Gud, enligt de fordringar han ställde på en sådan
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omvändelse, aktade han föga. Till alla sådana präster 
i Uleåborgstrakten hade han skrivit, att de voro lika 
sovande över sina synder som åhörarna. Han förhöll 
sig emellertid, som ovan påpekats, lugn ända till sön­
dagen den 22 juli 1688. Predikotexten den dagen 
började med Jesu ord: »Om eder rättfärdighet icke 
övergår de skriftlärdes och fariseernas, skolen I icke 
inkomma i himmelriket», och som predikantens utlägg­
ning icke var av den beskaffenhet, att den tilltalade 
honom, sprang han upp på gången under utrop, att 
den lära, prästen förkunnade, icke vore rätt. Helt fa 
präster hade den rätta tron och saknade därför den 
Helige Ande.

Ett sådant tal väckte helt naturligt en stor upp­
ståndelse, helst som det skedde under sådana om- 
ständiglieter. Pa prästens tillskyndan sprungo nagra 
karlar fram och grepo tag i talaren för att föra ut ho­
nom. Därvid sleto de alldeles sönder de klädesrester, 
som han hade på sig, så att han blev alldeles naken. 
Under det att detta passerade, utropade han: »Så 
skall prästernas skam blottas, som jag här naken ut- 
föres.»

En av hans vänner vid namn Olof Ulhegius 
förde honom med sig hem. Där erhöll Ulstadius 
nya kläder, varjämte han lät klippa sitt hår och skägg. 
På eftermiddagen samma dag bevistade han sedan afton­
sången, men uppförde sig därvid stilla. Utom nämnde 
person, som var studerande vid Åbo akademi, hade 
Ulstadius bland andra en annan anhängare, vid namn 
Per Scheffer, vars fader var rådman i Åbo och far­
broder borgmästare därstädes. Dessa två slöto sig 
med broderlig kärlek till Ulstadius, besjälade som de
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voro av samma tankar och samma tro som han. Med 
anledning därav skulle de också bli utsatta för sam­
ma förföljelse.

Man kan ju lätt förstå, vilket uppseende Ulstadii 
olämpliga uppträdande i kyrkan skulle väcka. Redan 
förut hade man helt säkert haft ett vaksamt öga pa 
hans och hans vänners förehavanden. Ett par dagar 
efter det händelsen ifråga passerat, blev han på ve- 
derbörandes föranstaltande inmanad i häkte. Hans 
båda medbröder fingo dela samma öde. Vid därefter 
hållet förhör förklarade de helt frimodigt, att de ogil­
lade kyrkans rättfärdiggörelselära, sådan den av prä­
sterna förkunnades. Den var nämligen byggd på en 
tro utan gärningar. Den Heliga skrift vore en död 
bokstav för alla dem, som icke hade Andens heliga 
uppenbarelse och upplysning. Sakramenten voro obe­
hövliga för dem, som icke voro besjälade av Kristi 
Ande, och predikans verkan var beroende av predi­
kantens andliga tillstånd.

Man kan tänka sig, vad verkan en sådan bekän­
nelse under den tiden skulle ha. Alla tre ansågos 
som rena kättare, värda döden. Lagen stadgade också 
dödsstraff under den tiden för dem, som avföllo från 
den rätta evangeliska läran. Vad Ulstadius angick, 
uppmanades han gång efter annan att återkalla sina 
villfarelser, men han vägrade ständigt. Med anledning 
därav dömdes han därför år 1692 till döden, men som 
man ansåg honom vara i saknad av sina sinnens fulla 
bruk, skulle straffet förvandlas till livstids straffarbete, 
och redan samma år avfördes han till Stockholm, där 
han sattes i hårt fängelse.

Om Ulstadii vistelse där berättas, att enär han
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icke ville återkalla de lärosatser, som han omfattat, 
blev han utsatt för en systematisk förföljelse, till och 
med från fångvaktarnes och arbetsledarnes sida. Det 
var icke nog med, att han beordrades trampa den s. 
k. Tjuvkvarnen, belägen i Smedjegården, huvudstadens 
under den tiden grövsta fängelse, utan då han icke 
orkade med detta, försökte man prygla honom, på 
samma gång man förhånade hans tro. Man lovade 
honom också dubbelt stryk, i händelse han fortfor 
att tredskas. »Arma människa, du lovar att kvälja 
mig hårdare i morgon än i dag. Du vet icke, om 
du får uppleva morgondagen!» utropade han till fång­
knekten. Det underliga inträffade också, att under 
nattens lopp dog denne, vilket uppfyllde Ulstadii ve­
dersakare med stor förskräckelse.

Herren låter icke gäcka sig!
Vid ett tillfälle bevarades den arme fångens liv 

som genom ett rent underverk. Man hade befallt ho­
nom upprensa en i Smedjegården belägen djup brunn. 
Vid detta tillfälle bar inan sig icke bättre åt, än att 
hela vindspelet föll ned i brunnen. Man väntade sig 
icke annat än att få taga upp den arme mannen som 
ett lik, men han kom fullkomligt oskadd därifrån. 
Herren hade bevarat honom.

År 1719 erbjöd honom drottning Ulrika Eleonora 
att bliva fri från sitt hårda ocli olidliga fängelse. Han 
tackade för detta vackra erbjudande, men begärde 
samtidigt att få förklarat, att han lidit oskyldigt. Då 
detta ej skedde, stannade han, där han var. Det var, 
enligt hans förmenande, ett intet emot vad hans Herre 
och Mästare hade lidit för hans skull. Drottningen 
ändrade det emellertid därhän, att Ulstadius skulle bli
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på ett hyggligt sätt bemött samt få gä inom och utom 
sitt fängelse efter behag. Detta lättade hans tunga 
börda något under de senare ären av hans levnad. 
Han avled är 1732.

Nu hade »pietisteriet» tagit sådan framgång även 
i värt land, att det var mänga, som i Ulstadius sägo en 
martyr för sin tro, vilket han också ovedérsägligen 
var. I ett fyrtiotal år hade han varit fängslad. Han 
bars till graven av flera unga studenter, som sade sig 
vara hans vänner, omfattande samma tro, som besjä­
lat honom. På Maria kyrkogård reddes hans sista 
vilorum, och det berättas, att icke så få medlemmar 
av de bättre samhällsklasserna i huvudstaden deltogo 
i hans begravning. Värre var det att få någon präst 
att förrätta jordfästningen. Nämnda församlings präst­
män vägrade detta, anseende att han var en kättare. 
Slutligen måste dåvarande kaplanen i Smedjegårds- 
häktet förrätta uppdraget. Han torde också lia känt 
Ulstadius och hans tankar om kristendomen bättre 
än någon av de andra. Han visste, att de icke voro 
kätterska utan fyllda av en levande tro.

Vad Ulstadii båda »medbrottslingar» beträffar, 
berättade Per Scheffer inför hovrätten, att han omfat­
tade samma lärosatser som Ulstadius. Då han erhål­
lit den Helige Andes gåva att läsa skrifterna på ett 
helt annat sätt än förut, hade han bränt alla sina 
världsliga böcker och till Åbo akademi återställt det 
magisterdiplom, som han strax förut erhållit. Man 
sökte på alla sätt påverka honom att återkalla sin tro. 
Då biskop Oezelius överlämnade hans sak åt hovrät­
ten och han fruktade för dödsstraffet, vilket han möj­
ligen också fått undergå, emedan han ansågs farligare
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än någon av de andra, inlämnade han den 6 januari 
1692 sin återkallelse samt »en bön för den fallne och 
upprättade Petrum, som från de oprövade och osvik­
liga, belätartade ljus är av Gud förd till det odåran- 
de Hans heliga ords och trones nådeljus». Rätten 
förklarade emellertid, att om han ville återföras i kyr­
kans gemenskap, skulle han göra avbön i församlin­
gen. Detta förklarade han sig icke vilja.

I stället for han utrikes, till Tyskland, Frankrike 
och Holland samt kom slutligen till Amerika, där han 
nedslog sina bopålar i Pennsylvanien. Här kom han 
i daglig beröring med kväkarne samt därigenom också 
i ånger över sina synder. En dubbel syndare ansåg 
han sig vara, därför att han återkallat sin forna och 
rätta tro. Likt Judas hade han därigenom förrått sin 
Herre. Han kunde icke stanna längre i Amerika, där 
han annars erhållit en god ställning. Alla hans vän­
ner sökte förmå honom att stanna kvar. De kristna 
på platsen tiggde och bådo honom bli kvar som de­
ras lärare och icke åter utsätta sig för vederbörandes 
straff. Men ingen makt på jorden skulle kunnat hindra 
honom att resa. Efter oerhörda strapatser och besvär­
ligheter återkom han till Åbo. Där fick han till att 
börja med under någon tid vila sig i stillhet. Däref­
ter återkallade han inför vederbörande domstol allt, 
vad han förut tagit tillbaka. »Herrens straffdomar 
skulle», enligt hans förmenande, »inom kort tid kom­
ma att övergå Åbo stad, därför att deras invånare 
utan bättring föraktade den tid, då de blivit sökta.» 
För Herrens egna skulle däremot det tusenåriga riket 
snart vara inne. Han insattes med anledning därav 
åter på Åbo fästning samt dömdes sedermera till livs-
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tids straffarbete. Så långe han vistades i Åbo, var 
hans fängelse mycket lindrigt. Hans vänner och tros- 
fränder fingo besöka honom, och slutligen gick det 
så långt, att han där ingick äktenskap med en av 
dessa, änkan Anna Wargentin. Som ingen prästman 
ville viga dessa båda »kättare», gjorde Scheffer det 
själv, därvid läsande sådana böner, som han ansåg 
stämma överens med deras tros åskådning. Veder­
börande myndigheter hade sedan ett svårt bryderi, 
huru detta äktenskap skulle behandlas. Det slutade 
emellertid därmed, att Scheffer fördes från Åbo till 
Gäfle fängelse. En hans broder, prosten Johan Schef­
fer, som där var kyrkoherde, låg till att börja med 
över honom att avstå från sina villfarelser, då han 
helt säkert skulle erhålla konungens nåd. Men han 
vägrade detta. Brodern fann det slutligen lönlöst att 
längre påverka honom. Missämja uppkom emellan 
dem, och Per vägrade emottaga de bidrag till föda, 
som han visste vara komna ur broderns hand. I 
fängelset författade han en skrift - »Petri hanrop» _  
som han sökte få tryckt, men som han saknade me­
del, lyckades detta honom icke. Han dog först år 
1728, sedan han i tjugu år och därutöver suttit fängslad 
för sin tro.

Om den tredje av de nämnda trosbröderna kunna 
vi fatta oss ganska kort. Lika frimodig, som Olof 
Ulhegius var under den första tiden av sin inställelse 
inför konsistorium, lika svag blev han sedermera, då 
målet kom för hovrätten. Inför den förstnämnda sam­
lingen hade man förebrått honom för det han lett, 
då han svarat: »Elias log ock åt de Baals profeter.» 
Den 24 maj 1693 återkallade han emellertid sina vill-
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farelser, undergick uppenbar kyrkoplikt, gjorde full­
komlig avbön och blev så åter upptagen i den »krist­
na församlingen».

Därefter blev han lantmätare och slutligen förval­
tare å Wervåjoki gods i Eurâminne. Det berättas 
emellertid om honom, att han mer och mer försjönk 
i dryckenskap, så att denna last åt 1702 lade honom 
i en förtidig grav. Hans bättre människa vaknade 
emellertid strax före hans död åter till liv. Av kyr­
koherden begärde han få utträde ur församlingen, och 
han ville leva och dö skild från denna. Från den da­
gen blev han åter ångerfull och avstod från bruket 
av sprit. Men då var det redan för sent. Strax där­
efter avled han, dock in i det sista vidhållande sin 
tro och litande på Ouds nåd.

Även en fjärde student, vid namn Lithorius, var 
också inblandad i samma sak. Även han bekände 
sig omfatta samma tro som de övriga. Han sändes 
emellertid av vederbörande till Bjerus för att av prästen 
därstädes erhålla undervisning, och han lät icke vi­
dare höra av sig.

Dessa män voro barn av en tid, då det var lätt 
för fantasien att taga tämligen fritt spelrum, men man 
måste i alla fall säga om dem, att de voro martyrer 
för sin tro. Och särskilt de båda förstnämnda äro i 
detta avseende värda att ihågkommas även av oss 
senare tiders barn.
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